
全真言宗青年連盟会員各位   	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平成 28 年 11 月 16 日  
全真言宗青年連盟  理事長  

 岩田慈光  
全真言宗青年連盟 	 災害救援研修会  

「臨床宗教師養成講座  体験プログラム」のご案内  
 
謹啓  
晩秋の候、皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は当連盟に格別な

るご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。  
	 さてこの度、下記日程にて災害救援研修会「臨床宗教師養成講座  体験プログラム」を開催
いたします。私達僧侶は、自然災害等で被災された方へのケアを始め、死への恐怖様々な苦

しみの中にいらっしゃる方へ如何なる対応をするか、日頃より深く意識し備える必要があり

ます。  
	 この研修会では、東日本大震災以来、地元の宗教者、医療者、研究者と連携して「心の相

談室」を行ってきた東北大学より講師をお迎えし、宗教者としての対応等、ご参加頂く皆さ

まと共に考えてまいりたいと思います。  
	 どうぞ万障お繰り合わせの上、多くの方のご参加賜りますようお願い申し上げます。  

合掌  
 

記  
日	 	 時：平成 28 年 3 月 9 日（水）	 午前 9 時 30 分より受付  
会	 	 場：高野山	 東京別院	 奥書院（東京都港区高輪 3-15-18）  
対	 	 象：全真言宗青年連盟加盟団体会員  
参  加  費：5,000 円	 ※参加費は当日受付にて徴収いたします。  
定	 	 員：80 名	 （先着順）  
衣	 	 帯：研修会…改良服またはスーツ  

震災物故者慰霊法会…黒衣・如法衣・中啓・念珠・経本  
法会次第：前讃（四智梵語）・理趣経（初段〜百字偈）・後讃（佛讃）・諸真言・廻向  
申込方法：参加申込書に必要事項をご記入の上、裏面宛先まで FAX または郵送にてお申し

込みください。  
申込期日：平成 28 年 2 月 10 日必着  
主	 	 催：全真言宗青年連盟  
	 	 	 	 	 東北大学文学研究科実践宗教学寄附講座  
 
 
 
※今研修会は資格の取得を目的としておりません。このご縁より、社会的に求められている「臨

床宗教師」を知っていただき、苦しみの中にいらっしゃる方への、積極的な対応方法を研鑽する

場としてご参加頂けたら幸甚です。  
なお、会場の都合上、募集人数に制限がございます。定員に達した場合、期日前にお申し込みを

締め切らせていただく場合がございますので予めご了承願います。  



全真言宗青年連盟	 災害救援研修会日程表及び参加申込書  
 
日     程：        9:30〜     受付開始  

10:00〜     開会式  
10:15〜     東日本大震災での宗教者の活動  
11:10〜     臨床宗教師の理念と倫理  
12:00〜     昼食    (お弁当をお支度いたします )  
13:00〜     話す・聞く・観るワークショップ  
14:20〜     スピリチュアルケアと宗教的ケア  
15:40〜     質疑応答・感想アンケート  
16:00〜     震災物故者追悼法会  

閉会式  
17:00      散会  

 
《  参  加  申  込  書  》  

下記必要事項をご記入の上、事務局宛（ fax：045-961-6593）お申し込みください。  
 

全真言宗青年連盟	 災害救援研修会に参加いたします。  
 

平成	 	 年	 	 月	 	 日  
 

会  派  名	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
 
参加者名	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
 
ご寺院名	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
 
ご  住  所	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
 
ご連絡先	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
 

《  お問い合わせ・申し込み先》    
災害救援研修会	 事務局	 〒227-0065 横浜市青葉区恩田町 1892	 徳恩寺内	 鹿野融真  

℡045−961−6593	 	 	 fax045-961-6534 
※災害救援研修会につきまして、高野山東京別院へのお問い合わせはご遠慮ください  


